

No. of Printed Pages : 4

**BFEE-104**

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND  
FAMILY EDUCATION (CAFE / DAFE)**

**Term-End Examination**

**December, 2020**

**BFEE-104 : COMMUNICATION AND  
COUNSELLING IN HIV**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer any **five** of the following questions in about **300** words each. All questions carry equal marks.*

---

---

1. Discuss the relationship between communication and symbols, language, memory and meaning.
2. Examine the advantages and disadvantages of various modern means of communication.
3. What is Interpersonal Communication ?  
Mention some of its merits.

**P. T. O.**

4. State the role of media in HIV/AIDS education. Mention *five* advantages of Group Media over Mass Media.
5. Discuss the behavioural techniques in counselling with specific reference to problem-solving, rehearsal and role play.
6. Discuss the ethical issues involved in HIV/AIDS counselling.
7. Explain the issues included in family planning counselling and its significance.
8. Describe the scope for trained social workers and lay counsellors in the field of HIV / AIDS in India.

**BFEE-104**

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण  
पत्र/डिप्लोमा  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2020  
बी.एफ.ई.ई.-104 : एच. आई. वी. में संचार और  
परामर्श

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर  
(प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों  
के अंक समान हैं।

---

1. संचार और प्रतीक, भाषा, स्मृति और अर्थ के बीच सम्बन्ध पर चर्चा कीजिए।
2. संचार के विभिन्न आधुनिक माध्यमों के फायदे और हानियों की जाँच कीजिए।
3. अन्तर्वैयक्तिक संचार क्या है ? इसके कुछ गुणों का उल्लेख कीजिए।

4. एचआईवी/एड्स की शिक्षा में मीडिया की भूमिका को बताइए। मास-मीडिया पर समूह मीडिया के पाँच फायदों का उल्लेख कीजिये।
5. समस्या को हल करने, रिहर्सल और भूमिका निर्वाह के विशेष सन्दर्भ से परामर्श में व्यावहारिक तकनीकों पर चर्चा कीजिये।
6. एचआईवी/एड्स परामर्श में शामिल नैतिक मुद्दों पर चर्चा कीजिए।
7. परिवार नियोजन परामर्श में शामिल मुद्दों और उनके महत्व की व्याख्या कीजिए।
8. भारत में एआईवी/एड्स के क्षेत्र में प्रशिक्षित सामाजिक कार्यकर्ता और साधारण परामर्शदाता के कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।